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Čas vinobrania
Slnečné dni sa skracujú
na sklonku dozrievania,
prináša plody réva vínna,
je čas vinobrania.

Nech tečie prúdom
vínko červené,
aj vínko biele iskrivé!

Nech stretneme sa pri víne,
čo vyrástlo nám
zo zeme, po ktorej chodíme.

Nech tečie prúdom vínko
zo slovenských viníc,
Nech sa z neho leje
slnko všetkým do skleníc!

Text a foto: 
Antónia Randíková, Bc.

Jesenná pieseň
„Z javora na hore, keď listy padajú:
„Škoda bože leta!“ ľudia povedajú.“
spieva sa v jednej slovenskej piesni. Keď sa povie jeseň, niek-

to si predstaví lesy s farebnou fantáziou, šuchotanie zlatého lístia
pod nohami, zrelé šípky, plné koše jabĺk... Je to len uhol pohľadu.
Aj človek má svoju jeseň a aj tu platí, že je taká, akú ju vníma on
sám. Jesenný mesiac október je Mesiacom úcty k starším, kedy sa
Vám, naši najstarší spoluobčania, chceme odplatiť dobrým slo-
vom, slovom uznania, za všetko, čo ste pre svojich najbližších
urobili. V práci a starostlivosti o rodinu sa míňali Vaše roky. Ne-
trápte sa pre stratenú mladosť, nech Vám vykonaná práca prináša
dobrý pocit a nech Vám jeseň dožičí svoje plody vďaky za daro-
vanú lásku, ktoré budú pôsobiť ako balzam na bolesti, kde medi-
cína nezaberie. Úctu ani lásku nemožno načasovať ani naplánovať.
Možno však slovom potešiť, pohladiť, preto Vám chcem v mene
svojom aj v mene predstaviteľov obce vyjadriť srdečné ďakujem
za Vašu celoživotnú prácu.

Nič nebeží rýchlejšie ako roky. Utekajú cvalom. Tak ako
v knižnici pribúdajú zväzky a stáva sa bohatšou, tak pribúdajúce
roky robia človeka skúsenejším a múdrejším. Ďakujeme Vám za
Vašu múdrosť, ktorou ste nás obohatili.

Dovoľte mi zaželať Vám pevné zdravie, spokojnosť, optimiz-
mus a trpezlivosť do ďalších rokov a hlavne, aby Mesiac úcty
k starším netrval len mesiac, ale aby sa jeho ideou naplnili všetky
mesiace, roky, celý Váš život.

Ing. Oľga Procházková, starostka obce

Slovo na zamyslenie         
Hoci žijeme v atmosfére leta, príroda už vydáva svoje plody

z polí, viníc a záhrad. Starí ľudia hovorievali: september, október
- ber, ber, ber. 

Pomaly prichádzajúca  jeseň nám ukazuje plody našej práce,
ale aj Božieho požehnania. Núti nás zamyslieť sa nad tým, „že
všetko, čo máme - či už ide o veci hmotné alebo duchovné - ,
máme z milosti, lásky a štedrosti od Trojjediného Boha Otca,

Syna i Ducha Svätého“. To je hlavný dôvod, prečo Boha chvá-
liť a ďakovať. Naozaj nič nie je v našom živote samozrejmé –
ani sám život. Nie sme suverénnymi pánmi zeme ani života, ale
iba ich správcami.
(Jeseň   BTM.)

Veľmi málo si uvedomujeme túto skutočnosť života. Až keď je
veľmi zle, keď po suchom lete zberáme malú úrodu z polí, viníc
i záhrad, vidíme: nie v krhle, vo vodovodnej hadici spočíva požeh-
nanie nášho úsilia, ale v oblakoch na nebi.

Aby sme boli spokojní, šťastní potrebujeme aj inú úrodu.
Úrodu, ktorá rastie v živote každého z nás. Pekný dom, auto,
pekne upravený dvor, to všetko sú plody nášho  úsilia, pracovitos-
ti, usilovnosti, lebo bez práce nie sú koláče.

Človek dokáže vypestovať aj iný druh úrody. Apoštol Pavol
spomína v liste Galaťanom ovocie tohto druhu. Ovocím ducha je
láska, radosť, pokoj, zhovievavosť, láskavosť, dobrota, vernosť,
miernosť a zdržanlivosť. (Gal. 5,22 )

Dobre vieme, že sme nielen telo, kosti a krv, ale máme aj dušu,
ktorá sa zviditeľňuje pomocou rozumu, vôle i svedomia. Iste mi
dáte za pravdu, že potrebujeme v živote úrodu tohto druhu: úrodu
duše. Dovoľte  mi aspoň jeden príklad: „Ak ráno na ulici  pozdra-
víme  človeka nie formálne,– z povinnosti ale s úsmevom: „Dobré
ráno prajem!“, vidieť na nás ovocie,  ktoré sv. Pavol apoštol
nazval: radosť. Mohol by som uviesť ďalšie príklady.  Riadim sa
príslovím: Múdremu  napovedz, ľahostajného darmo napomínaš. 

Pozrime sa každý z nás na vlastné pole života: Čo nám pri-
nieslo? Akú úrodu ?

Často počuť: ľudia sú zlomyseľní, bezcitní, nevraživí. Na uli-
ciach vidieť vylámané dopravné značky, postriekané steny, auto-
busová zástavka nehovorí o inteligencii nás všetkých. Nie je tomu
tak, ako v susednom Rakúsku.  PREČO ? Lebo úroda nášho živo-
ta nie je ešte 30-, 60-, 100-násobná, ako povedal kedysi J. Kristus.
Na poli každého z nás ešte vždy pestujeme kúkoľ (veľmi bohato
rastie v živote našej mládeže).

Nehľadajme chyby, nedostatky v iných, ale každý z nás sa
pozrime: aké plody vidieť v mojom vlastnom živote? 

Všetci spoločne pestujme ovocie ducha.           (pokr. na str. 2)
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Slovo na zamyslenie
(dokončenie zo str. 1)

Každý, kto navštívi našu obec, bude sa často vracať aspoň
v spomienkach na nás všetkých, lebo platí, čo povedala nedávno
zosnulá  matka Tereza: „Ľudia zabudnú, čo ste im dali. Zabudnú,
čo ste im povedali, ale nikdy nezabudnú, že s vami prežili krásne
chvíle života.“                         Mgr. Ladislav Labo, dekan, farár

Zveľaďujeme obec
V 3. štvrťroku boli stavebné aktivity zamerané na dokončenie

plynofikácie obce vybudovaním STL plynovodu na novej ulici,
kde v poslednej dobe vyrástlo veľa rodinných domov. V súčas-
nosti je stavba skolaudovaná a je v štádiu odovzdávania prevádz-
kovateľovi. Záujemcovia o zriadenie prípojky sa môžu prihlásiť
v čo najkratšom termíne na obecnom úrade z dôvodu jednotného
postupu zabezpečovania náležitostí.

Stavebné aktivity pokračovali opravou vnútorných omietok
chodby a sobášnej siene na obecnom úrade a následne vymaľova-
ním. Do konca roku zabezpečíme hydroizolácie na časti budovy
obecného úradu, aby sme v budúcom roku mohli opraviť celú
fasádu. 

V súčasnosti pripravujeme projekty k stavebnému povoleniu
na výstavbu viacúčelového ihriska, na ktoré nám bolo rozhodnu-
tím predsedu vlády SR Roberta Fica odsúhlasené poskytnutie
dotácie vo výške 1,2 mil. Sk. Ihrisko bude umiestnené v objekte
štadiónu alebo základnej školy. 

Pripravujeme žiadosť (projekt) o poskytnutie finančných pro-
striedkov na Envirofond na dokončenie vodovodu v Mikulášove
a zokruhovanie v Lakšárskej Novej Vsi, projektové zámery

Výstavba STL plynovodu.

Model viacúčelového ihriska.

k využitiu prostriedkov z fondov EÚ na investičné akcie a kultúr-
ne aktivity.

Obec postupne zveľaďujeme podľa našich finančných a časo-
vých možností a snažíme sa, aby vyzerala tak, aby sa v nej všetci
dobre cítili. V tejto súvislosti si Vás dovoľujem znovu osloviť, aby
ste si všímali, čo robia v obci deti, mládež, vo voľnom čase. Znovu
sa vyskytli prípady ničenia dopravných značiek, poškodenia tra-
sových označení vedenia plynovodu, vodovodu, prevrátené kveti-
náče... Nemalé prostriedky sme použili na to, aby mala naša obec
zabezpečené dopravné značenie a niekto to stále ničí. 

Tiež pribúda čiernych skládok odpadu. Ak Vám  systém odpa-
du nevyhovuje, napíšte podnety do konca mesiaca a pri tvorbe
všeobecne záväzných nariadení budeme na ne prihliadať.

Väčšina občanov sa stará o okolie svojich domov a záhrad,
a to nás teší. Pozoruhodná bola aktivita občanov a rodákov
z Mikulášova, ktorých zorganizoval  Ing. Dušan. Dobrovodský
k úprave objektu starej školy, za čo mu chcem vyjadriť úprimnú
vďaku. Verím, že nájde pokračovateľov - a nie len v Mikulášove.

Ing. Oľga Procházková, starostka obce

Záhorácky pohár z MOGUL 
rallye crossu je v Lakšároch

Dňa 28. 6. 2008 sa v Lakšárskej Novej Vsi uskutočnil 3.ročník
Rallye crossu, na ktorom sa zúčastnilo 28 pretekárov, ktorí pred-
stavili veľkému publiku svoje ,,stroje“. Atmosféra bola neopísate-
ľná, dokonca aj počasie nám prialo. Každá rozjazda bola napína-
vá a vo vzduchu bolo cítiť veľa adrenalínu. 

O spestrenie celého podujatia sa postarala veselá hudba, boha-
tá tombola, výborné občerstvenie a samozrejme čapované pivo či
kofola. Deti si tiež prišli na svoje, keď si mohli zaskákať na tram-
políne.  

Samotný pretek pozostával z jednotlivých rozjázd v každej
kategórii. 

Na Lipovci sa jazdilo v troch  kategóriach: 
1. juniori
2. kategória do 1300 ccm
3. kategéria do 1600 ccm

Zastúpenie na preteku sme mali aj my. 
Marek Vandá k( kategória do 1600 ccm) žiaľ musel zo závodu

odstúpiť pre technické problémy a Richard Bobot (kategória do
1300 ccm), ktorý s prehľadom vyhral v tejto kategórii, a tým
nielenže pohár zostal ,,doma“, ale potvrdil aj svoje nedávne
víťazstvo z pretekov v Borskom Mikuláši. 

V kategórii juniori zvíťazil s prehľadom Lukáš Michalica
z Borského Mikuláša. V kategórii do 1300 ccm to teda bol náš
pretekár  Richard Bobot a v kategórii do 1600 ccm zvíťazil Karol
Jánošík zo Senice. Po preteku sa jazdci schádzali a oslavovali
víťazstvá. Spoločne prehlásili, že sa už tešia na ďalší ročník
Rallye crossu v Lakšárskej Novej Vsi.

Vo víťaznom ťažení pokračoval Rišo aj v nasledujúcich prete-
koch, ktoré sa konali v Prietrži a v Moravskom Svätom Jáne. 

Keďže sa tento rok jazdí už druhý ročník Záhoráckeho
MOGUL rallye crossu, to znamená, že jednotliví pretekári sú
bodovaní, pričom počet bodov závisí od umiestnenia na každom
podujatí rallye crossu. Bodujú sa pretekári, umiestnení od prvého
až do desiateho miesta. Na konci sezóny sa zrátajú všetky body
a vyhlásia sa celkoví víťazi.

V tomto roku sa jazdilo päť pretekov. Vzhľadom nato, že sa
Richardovi na prvých štyroch podujatiach tak darilo, získal taký
počet bodov, že na poslednom piatom preteku v Borskom Miku-
láši nemusel ani štartovať - dostatočný počet bodov mu zaistil cel-
kové prvé miesto v kategórii do 1300 ccm. On však preukázal sil-
ného rallye-športového ducha a nastúpil na tento posledný pretek,
aby so cťou reprezentoval Lakšársky rallye team a hlavne našu
rodnú obec.                                            (pokračovanie na str. 3) 
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Záhorácky pohár z MOGUL 
rallye crossu je v Lakšároch
(dokončenie zo str. 2)

Spolu s ním reprezentoval naše farby aj Roman Pikálek, ktorý
dokázal za pomerne krátky čas zrenovovať svoj „stroj“ - Toyotu
Starlet, ktorú už všetci odpisovali. Roman takisto preukázal svoje
jazdecké schopnosti a znalosti a dokonca vo finále celého preteku
na Búroch jazdil na krásnom druhom mieste. Všetci sme mu fan-
dili, a nielen my, ale aj celá rallye rodina pretekárov,  ale nešťast-
ná náhoda - defekt na prednom kolese -, ho vyradila z boja, ktorý
mal tak nádejne rozbehnutý. 

V tomto preteku sme celkovo  mali smolu, keď ešte v semifi-
nále sa R. Bobot prevrátil na strechu a jeho auto sa stalo nepo-
jazdným. Richardovi  sa našťastie nič nestalo, samozrejme vďaka
bezpečnostným prvkom, ktoré musia byť v každom pretekárskom
aute a hlavne vďaka 100% práci jeho hlavného mechanika,
ktorým nie je nik iný, ako jeho otec - Daniel Bobot. 

Poruchu auta žiaľ nebolo možné na mieste odstrániť, preto Rišo
nemohol nastúpiť na finálovú jazdu.  V celkovom hodnotení sa
však stal bezkonkurenčne najlepším jazdcom sezóny 2008 v kate-
górii do 1300 ccm so svojím „strojom“ Suzuki Swift 1,3 GTi. 

Blížiace sa zimné obdobie ukončilo sezónu 2008 a my sa už
teraz pripravujeme na novú sezónu 2009, ktorú by sme chceli
otvoriť všetci traja pretekári (R. Pikálek, M. Vandák, R. Bobot),
a máme samozrejme tie najväčšie ciele - stáť na stupňoch víťazov.

Naša radosť z víťazstva je vždy o to väčšia, o čo viac VÁS,
LAKŠÁRANOV, nás príde povzbudiť !!!

Na záver by som sa chcel v mene Lakšárskej rallye teamu
poďakovať pani starostke a obecnému zastupiteľstvu našej obce za
podporu a priestor na zrealizovanie rallye crossu na Lipovci. 

Rišove víťazstvo na Lipovci 28. 6. 2008.

Rišo a jeho „stroj“.

Veľká vďaka patrí aj všetkým sponzorom a celému realizačné-
mu teamu a v neposlednom rade sa chcem poďakovať našim rodi-
nám, ktoré to všetko s nami prežívajú.

Text a foto: Aneta Vandáková

Úspechy našich pretekárov do roku 2007.

Členovia Lakšárskeho Rallye teamu: P. Cintula, R. Pikálek,
M. Vandák, D. Bobot, R. Bobot, J. Vínek.

Letné prázdninové hry
Tohtoročné prázdninové hry detí sa konali v duchu veľkej tvo-

rivosti detí a pohostinnosti usporiadateľov. Tak napríklad modelo-
vanie z marcipánu v Moravskej Novej Vsi s praktickou ukážkou
„ ako na to ?“, očaril deti i dospelých.

Dekorácie z ovocia, zeleniny, sušených kvetov si tiež našli veľa
priaznivcov. Maľovanie na tvár, na telo, športové aktivity, ukážky
tanca, skákací hrad...  príjemné posedenie a pohostenie, to všetko pre
nás pripravili naši priatelia z Moravskej Novej Vsi.  (pokr. na str. 4)

Tvorba sladký figúrok.
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Letné prázdninové hry
(dokončenie zo str. 3)

„Kúcania „ nás prekvapili úžasným programom, ktorý nám pred-
viedli ich tanečné skupiny. Tanečné kreácie sa naučili aj deti z pria-
teľských obcí - z Rabensburgu a Moravskej Novej Vsi a tiež  naše
deti z Lakšárskej Novej Vsi, medzi ktorými bola najviac zanietená
Dominika Vilémová, žiačka l. ročníka ZŠ a Alicka Sojáková. Deti
tvorili, tancovali a pochutnávali si na voňavom občerstvení.

Pekne upravený školský areál v Lakšárskej Novej Vsi zase
prekvapil hostí aj domácich s množstvom pripravených krásnych
materiálov, pri ktorých mohli deti prejaviť svoju tvorivosť, naprí-
klad  spraviť taštičky na euro mince, stromček šťastia z korálikov,
maľovať na kamene. Boli tu pripravené aj mnohé rôzne iné mož-
nosti sebarealizácie, ktoré prispeli k príjemnému stráveniu prázd-
ninového dňa v Lakšárskej Novej Vsi. 

Dekorovanie šiltoviek.

Maľovanie na telo.

Tanečnice v zaujímavých kostýmoch.

Pri stromčekoch šťastia.

Taštičky na euromince sa zídu.

O maľovanie na telo je všade veľký záujem.

Pri pohybových aktivitách.                                   (pokr. na str. 5)



Letné prázdninové hry
(dokončenie zo str. 4)

Veľa detí sa
zúčastnilo športo-
vých aktivít alebo si
s nadšením zajazdi-
lo na koňoch, ktoré
nám poskytol pán
Strnisko. Ďakujeme
mu za túto možnosť.
Rovnako ďakujeme
aj našim poľovní-
kom za divinu,
pánovi Ladislavovi
Randíkovi za zabez-
pečenie občerstve-
nia a pánovi Mariá-
novi Grajzovi za
uvarenie výborného
gulášu. Slová vďaky
v e n u j e m e
PhDr. Júlii Lauko-
vej za poskytnutie
odborných prekla-

dov pri aktivitách v každej obci, pracovníčkam obecného úradu,
našim pani učiteľkám, kuchárkam a ostatným zamestnancom
školy, ktorí pri organizovaní a realizácii podujatia pomáhali.

V Rabensburgu
si 30. augusta 2008
pri ukončení prázd-
ninových hier mohli
návštevníci zaplávať
na  modernom
kúpalisku s toboga-
nom. V poobedňaj-
ších hodinách sa
deti zapojili do  rôz-
nych hier a tvori-
vých činností, ktoré
boli vyhodnocované
a odmenené. 
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Zábava na kolotoči.

O „nafukovačky“ je vždy záujem.

Skákací hrad bol stále obsadený.

Ďalšia zaujímavá atrakcia.

Pohyb na 
kolieskach.

Za úspešné absolvovanie všetkých disciplín v súťažiach detí
získal žiak 3. ročníka našej ZŠ s MŠ Ondrej Drinka  Pohár staro-
stu Rabensburgu pána Wolframa Erasima. Zuzana Winklerová,
ktorá tradične zaspievala niekoľko piesní, si opäť získala obdiv
a srdcia  domácich i hostí. Z bohatej ponuky v tombole sa aj tento
rok ušlo Lakšáranom  viacero vecných cien.

K a ž d á
hostiteľská
obec -
Rabensburg,
M o r a v s k á
Nová Ves,
Kúty aj Lak-
šárska Nová
Ves -v tomto
roku prišla
s novými
nápadmi pri
hrách a súťa-
žiach i pri
pohos t en í ,
t a k ž e
v y m y s l i e ť
niečo iné

a lepšie
bude na

druhý rok zase „ťažkým orieškom“. Srdečná vďaka preto patrí
všetkým, tým ktorí sa akoukoľvek prácou  pričinili o to, aby
prázdninové hry prebehli úspešne  a ku spokojnosti všetkých.
Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu a na  Prázdninové hry bez hraníc
v roku 2009.                                                       Viola Drinková

Ondrej Drinka.
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Aktivita občanov, rodákov
a chalupárov Mikulášova

Pri príležitosti vysvätenia rímsko-katolíckeho Kostola Narode-
nia Panny Márie v Mikulášove sa v roku 2007 uskutočnilo
v budove bývalej školy 1. priateľské stretnutie občanov, rodákov
a chalupárov Mikulášova.

Na tomto stretnutí bola okrem iného vyslovená požiadavka na
zachovanie a obnovu všetkých priestorov tejto budovy bývalej
školy a jej využitie na spoločenské a kultúrne účely pre obyvate-
ľov Mikulášova. Účastníci 1. neformálneho stretnutia uvítali
návrh na ďalšie priateľské stretnutie i v roku 2008.

Pre postupné napĺňanie tejto myšlienky sa v roku 2008 roz-
hodli niektorí občania a rodáci prispieť svojou aktivitou. Vymaľo-
vanie miestností hlavnej budovy školy ochotne vykonal rodák
obce Ľuboš Kozel v súčasnosti trvalo pobytom v Malackách. 

K vyčisteniu miestností a okien po maľbe,  svietidiel a ich
sfunkčneniu, vykoseniu a vyčisteniu nádvoria a sociálnych zaria-
dení a k oprave strechy aktívne pristúpili títo občania a rodáci
Mikulášova: František Stach, Alojz Krajčír, Róbert Filípek, Emil
Cigánek, Ing. Vladimír Krajčír, Ing. Dušan Dobrovodský, Jozef
Valla, Filip Valla, Anna Pavelková, Michaela Pavelková, Viera
Dobrovodská a Zuzana Červeňanová.

Pri príprave 2. stretnutia občanov, rodákov a chalupárov Miku-
lášova, ktoré sa uskutočnilo 30. augusta 2008, teda títo obyvatelia
obce  zobrali do rúk svoje nástroje, náradie, kosy a malotraktor,
aby vytvorili svojou prácou aspoň skromné podmienky pre toto
stretnutie. Dostali k tomu nielen súhlas ale i poďakovanie od pani
starostky Ing. Oľgy Procházkovej.

Text a foto Ing. Dušan Dobrovodský

Brigáda na školskom dvore.

Brigádnici.

Priateľské stretnutie občanov,
rodákov a chalupárov Mikulášova

Druhé priateľské
stretnutie občanov, rodá-
kov a chalupárov Miku-
lášova sa uskutočnilo 30.
augusta2008 opäť
v budove bývalej základ-
nej školy v Mikulášove.

V mene organizáto-
rov po krátkom slove
rodáka pána Emila
Cigánka stretnutie ofi-
ciálne otvoril, zúčastne-
ných privítal a stretnutie
viedol Ing. Dušan
Dobrovodský.

V úvode vyjadril potešenie nad hojnou účasťou, ktorá vyplynu-
la z túžby viacerých sa opäť po roku stretnúť so spolužiakom,
kamarátom, priateľom, susedom alebo známym a rodinou. Zdôraz-
nil, že atmosféra bola o to srdečnejšia, že stretnutie sa uskutočni-
lo práve v tejto historickej budove bývalej základnej školy, ktorá
ich spája od najútlejšieho veku, veď v nej prežili prvé školské za-
čiatky a odohralo sa v nej v minulosti viacero dôležitých podujatí.

V ďalšom príhovore Ing. Dušan Dobrovodský tlmočil osprave-
dlnenie pani starostky Ing. Oľgy Procházkovej z dôvodu čerpania
dovolenky. V priebehu stretnutia privítal povereného zástupcu
OcÚ Lakšárska Nová Ves, poslanca Viliama Selka. Vyjadril spo-
kojnosť nad skutočnosťou, že sa darí zachovať budovu starej školy
pre spoločenské aktivity obyvateľov obce v súčasnom i budúcom
období zásluhou starostky ale i zásluhou viacerých aktívnych
občanov, rodákov a chalupárov Mikulášova, ktorí obetavo pristú-
pili k vymaľovaniu a vyčisteniu budovy i nádvoria a k oprave stre-
chy tejto obecnej budovy.

Symbolický koláč.

Príhovor rodákom.

Posedenie vo vynovenej škole.                               (pokr. na str. 7)
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Priateľské stretnutie občanov,
rodákov a chalupárov Mikulášova
(dokončenie zo str. 6)

Ďalej sa konštatovalo, že podmienky pre spoločenské aktivity
v budove bývalej školy sú skromné. Súčasne sa pani starostka
vyjadrila, že podľa jej informácií je nádej na zlepšovanie daného
stavu v budúcnosti (vybavenie kuchynky základným servisom,
prípojka vody, sociálne zariadenie).

Stretnutie bolo priateľské a účastníci sa dohodli, že tieto akti-
vity môžu slúžiť i ako určitá forma pomoci pri riešení niektorých
námetov a požiadaviek obyvateľov časti obce Mikulášov formou
občianskej aktivity.

Stretnutie občanov, rodákov a chalupárov v priebehu rokova-
nia obohatil svojou účasťou i pán farár Mgr. Ladislav Labo,
dekan,  ktorý sa prítomným srdečne prihovoril.

Programom priateľského stretnutia bolo vzájomné poznávanie,
diskusia a spoločenské pobavenie, ktoré sa začalo prípitkom. Prí-
tomných zaujala i výstavka starších fotografií, z ktorých foto-
montáž zabezpečil Ing. Vladimír Krajčír.

Občerstvenie bolo poskytnuté z donesených nápojov a pro-
duktov vlastnej kuchyne a kotlíkovým gulášom šéfkuchára pána
Róberta Filípka. Priateľského stretnutia sa zúčastnilo viac ako 70
občanov, rodákoch a chalupárov.

Zo vzájomných diskusií a námetov vyplynuli tieto doporu-
čenia a závery:
- pokračovať v aktivitách obnovy a skultúrňovania hlavného

objektu bývalej školy pre spoločenské aktivity občanov,
rodákov a chalupárov obce

- súčasný objekt sociálneho zariadenia, ktorý je v zastaralom
a nevyhovujúcom stave perspektívne ponechať a opraviť s tým,
že bude slúžiť ako doplnkový objekt (sklad dreva, náradia
a pod.)

- pozornosť venovať nelegálnej zapáchajúcej skládke hnoja
a odpadov, ktorá sa nachádza na poľnohospodárskych pozem-
koch v blízkosti osídlenia obce a v bezprostrednej blízkosti
termálneho vrtu SE-32

- pre 3. stretnutie občanov, rodákov a chalupárov Mikulášova
bol navrhnutý termín 29. august 2009.

Občianske aktivity sa budú vykonávať v spolupráci s OcÚ Lak-
šárska Nová Ves.

Text: Viera Dobrovodská
Foto: Ing. Dušan Dobrovodský, Ing. Vladmír Krajčír

Aj na upravenom dvore sa lepšie sedelo.

Organizácia školy
1. K 1.septembru 2008 je  v 1.- 9. ročníku ZŠ   109 žiakov:

1. ročník: 10 žiakov
2. ročník: 10 žiakov 
3. ročník: 19 žiakov
4. ročník: 11 žiakov
I. stupeň  50 žiakov

5. ročník: 14 žiakov
6. ročník: 12 žiakov
7. ročník: 11 žiakov
8. ročník: 10 žiakov
9. ročník: 12 žiakov
II. stupeň 59 žiakov

Spolu je to 109 žiakov. V 5. a 7. ročníku máme  2 individuálne
začlenených žiakov. 

V materskej škole máme 24 žiakov. Do školského klubu je
zapísaných  25 žiakov

2. Počet tried: 9                   
Oddelenie školského klubu: 1

3. Pedagogický zbor sa skladá  z 12 učiteľov ,1 vychovávateľky
ŠK a 2 učiteliek MŠ.
1. Božena Vilemová, Mgr., riaditeľka školy  - S-HV
2. Helena Hrúzová, Mgr., zástupkyňa riaditeľa - M-Dg
3. Mária Bulková, Mgr., učiteľka,výchovná pracovníčka  - 1. stupeň  
4. Andrea Dojčanová, Mgr., učiteľka - 1. stupeň
5. Petronela Sovová,Mgr., učiteľka -    1. stupeň
6. Kornélia Šebestová, Mgr.,učiteľka - 1. stupeň
7. Emília Obuchová,Mgr., učiteľka - M-F
8. Anna Vandáková,Mgr., učiteľka  - D-Ov
9. Katarína Kravčuková, Bc., učiteľka študujúca NJ
10. Hana Palkovičová, Bc., učiteľka.študujúca SJ
11. Karol Ondruška,PaedDr.,učiteľ - Ch-P
12. Dana Burdová, Mgr., -  je na materskej dovolenke

4. V materskej škole sú dve učiteľky:
-  Marta Šebestová, poverená zastupovaním počas PN Věry

Šišulákovej. Od 1. októbra 2008 je menovaná do funkcie zástup-
kyne riaditeľky pre materskú školu.
-   Miriam Beňová  - učiteľka MŠ, ktorá bola výberovým konaním
Rady školy v auguste 2008 vybraná na miesto učiteľky.

5. Pedagogická rada  na svojom zasadnutí zvolila pre školský rok
2008/2009 tieto varianty:

pre  2. ročník variant č. 2 - prírodovedný
pre 3. a 4. ročník   variant č. 3 -  jazykový
pre 6. - 9. ročník   variant č. 2

V 1. a 5. ročníku pracujeme podľa Štátneho vzdelávacieho pro-
gramu rozšíreného o náš Školský vzdelávací  program ISCED 1
a ISCED 2. Tieto školské vzdelávacie programy menia názov 1.
stupňa na názov Primárne vzdelávanie a 2. stupňa na Nižšie
sekundárne vzdelávanie. Názov nášho školského vzdelávacieho
programu je: „Objavujme spolu nový svet“.

Výchovné predmety sa budú hodnotiť podľa týchto programov
- okrem náboženskej výchovy (vyučuje Mgr. Ladislav Labo,
dekan) a etickej výchovy (vyučujú: Mgr. Anna Vandáková
a Mgr. Mária Bulková).

Nepovinné predmety na 2. stupni máme v 8. a 9. ročníku (Práca
s počítačom).

Náboženská výchova  sa vyučuje alternatívne s etickou výcho-
vou. Na etickú výchovu chodí len málo žiakov, preto sme spojili
všetky ročníky na l. stupni v rámci jednej vyučovacej hodiny. Na
2. stupni sú žiaci spojení pri vyučovaní občianskej výchovy, pre-
tože len 3 žiaci navštevujúci etickú výchovu.

Evanjelické náboženstvo a. v. sa v tomto školskom roku v našej
škole nevyučuje. (pokračovanie na str. 8)
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Organizácia školy
(dokončenie zo str. 7)

Školský rok sa pre nás začal úspešne už od 18. septembra,
kedy sa naši žiaci – Dana Šišuláková, Zuzana Winklerová, Roman
Suchovský, Lukáš Bilka zúčastnili súťaže Mladý záchranár
a obsadili 1. miesto v obvodnom kole s postupom do okresného
kola. Umiestnenie získali spomedzi 8 tímov. Teší nás to o to viac,
pretože v minulom školskom roku sa zúčastnili po prvýkrát
a obsadili 6. miesto. V tomto roku sú v podstate skokani roka zo
6. na 1. miesto. Na súťaž ich pripravovali Mgr. Kornélia Šebesto-
vá, Mgr. Anna Vandáková a PaedDr. Karol Ondruška. Držíme im
palce do okresného kola. 

Ako každoročne v úvode roka si žiaci mohli vybrať z bohatej
ponuky krúžkov, ktorú vytvorili učitelia. Pretože starší žiaci
nemajú záujem o prácu v krúžkoch, museli sme ich počet skori-
govať na sedem. Pracovať budú: 
Mažoretky (1. stupeň ) -  vedú Mgr. Bulková a Mgr. Sovová
Počítačový krúžok (1. stupeň) - vedie Mgr. Obuchová
Pohybový krúžok - vedie PaedDr. Ondruška
Človek a hodnoty -  vedie Mgr. Vandáková
Nemecká konverzácia - Bc.  Kravčuková
Mladý záchranár - vedie Mgr. Šebestová
Čitateľsko-dramatický - vedie Bc. Palkovičová

V novom školskom roku sme sa spolu s rodičovským združe-
ním a radou školy  rozhodli, že získané 2 % z daní z príjmov vyu-
žijeme na obnovu počítačovej učebne.  Pôvodne sme plánovali
z týchto prostriedkov zakúpiť interaktívnu tabuľu.  Po tvorbe škol-
ského vzdelávacieho programu sme zistili, že potrebnejšia bude
zmodernizovaná počítačová učebňa, aby  všetci žiaci v triede
mohli individuálne pracovať na počítači. Takto chceme dosiahnuť,
aby sa v moderných technológiách vzdelávali aj žiaci, ktorí
nemajú doma počítač, a teda majú obmedzené možnosti na prácu
s ním. Využijeme financie, ktoré škola dostala ako 2% z daní
z príjmov, sponzorské peniaze a peniaze školy na zakúpenie počí-
tačov, lavíc a stolov .                     Text: Mgr. Božena Vilemová

Tutanchamonové poklady
Vo štvrtok 18. septembra sme navštívili metropolu Rakúska -

Viedeň. Hlavným cieľom exkurzie bola výstava pod názvom
,,Tutanchamon a svet faraónov". Okrem tejto výstavy sme navští-
vili ešte mnoho zaujímavých miest. 

Naša prvá zastávka bola stála výstava architektúry - ekologic-
kého domu Hundertwasser.  Tu sme mali možnosť vidieť netypic-
kú stavbu, postavenú podľa najnovších výskumov z oblasti ekoló-
gie a energeticky úsporných stavieb.

Ďalšou zastávkou bolo historické múzeum. Obdivovali sme naj-
väčšie poklady Egypta z Údolia kráľov pri Tébach (dnešný Luxor).  

Tutanchamon žil približne pred 3300 rokmi. Pri prehliadke
nádherných artefaktov ma najviac zaujali jeho zlaté topánky. Naj-
radšej by som si všetko vyfotil, žiaľ, bolo to zakázané a celá výsta-
va bola prísne strážená.

Centrum Viedne bolo bohaté na významné historické budovy.
Začali sme prehliadkou Hoffburgu a pokračovali Dómom svätého
Štefana, ktorý bol práve v rekonštrukcii. Potom nás autobus za-
viezol do letného sídla Habsburgovcov - Schönbrunnu. Najvý-
znamnejšou panovníčkou bola Mária Terézia a František Jozef. 

Pri prehliadke Viedne.

Pretože viacerí z nás mali rôzne záujmy, rozdelili sme sa
a každý si mohol pozrieť časť, ktorá ho zaujímala. Niektoré deti sa
rozhodli stráviť poobedie v zoologickej záhrade, kde sme videli
faunu a flóru z celého sveta. Zaujalo nás prostredie dažďového
pralesa, v ktorom bola prispôsobená teplota a vlhkosť vzduchu,
umelo vytvorená v podmienkach nášho podnebia.

Tí, ktorých nezaujala historická prehliadka zámku ani zoolo-
gická záhrada, sa mohli kochať pohľadom na krásne upravené
záhrady zámku, zákutia s veveričkami a fontánami. 

Po prehliadke paláca sme sa vrátili domov plní zážitkov. Nap-
riek nevľúdnemu počasiu sa exkurzia vydarila. Zanechala v nás
hlboké dojmy a obohatila naše obzory.

Text: Milan Cák, Erika Adamcová, Vladimíra Kadlicová
Foto: Mgr. Božena Vilemová

Návšteva viedenskej ZOO.

Zo života ZO Jednoty dôchodcov
Cez letné mesiace sme mali aj my, členovia ZO JDS, prázdniny.

Nestretávali sme sa síce na našich posedeniach v kultúrnom dome,
ale aj tak sme spolu žili: pomáhali sme si praktickými radami a skú-
senosťami pri prácach v záhrade i pri skrášľovaní svojich obydlí.
A viacerí z nás si 5. augusta vychutnali celodenný výlet do Podháj-
skej. Počasie nám síce neveľmi prialo, ale o to väčší bol pôžitok
z kúpeľa v horúcej minerálnej vode, ktorá tak blahodarne pôsobila
na naše kĺby a kosti a vďaka celkovej pohode aj na naše duše.

Skalné účastníčky všetkých aktivít, ktoré ZO JDS organizuje. 
(pokračovanie na str. 9)
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Zo života ZO Jednoty dôchodcov
(dokončenie zo str. 8)

Zájazd si však nadšene pochvaľovali aj seniorky, pre ktoré nie
je bežným zvykom hľadať poznanie a relax aj za hranicami lak-
šárskeho chotára.

Už v predchádzajúcich správičkách o činnosti našej ZO JDS
som spomínala, ako dobre  spolupracujú niektorí predsedovia ZO
JDS okresu Senica. Aj vďaka nim sa napríklad viacerí dôchodco-
via z regiónu zúčastňujú turistického pochodu Lakšárska 11.
Podobne vznikla aj myšlienka usporiadať u nás koncert s folklór-
nou skupinou Sekulanka. Tohto roku zase  predseda zo Šaštína pán
Jozef Bakič ponúkol dôchodcom, aby začiatkom septembra strávi-
li dovolenku v Lignano Sabbiadoro v Taliansku. Dôchodcovia zo
Šaštína a okolia tam chodievajú už po niekoľko rokov a počula
som od nich tie najlepšie referencie. Z našej organizácie sme však
išli len dve, lebo „naše cestovateľky“ už mali na začiatok septem-
bra naplánovaný program. Dobre nám bolo už v autobuse cestou
do Talianska, lebo mnohí z nás sa tu po mnohých rokoch znovu
stretli . A cestou späť - to už sme boli priatelia všetci.

Dovolenka naozaj stála zato: krásne počasie, kľud na pláži,
naše apartmány priamo na dlhom bulváre plnom kaviarní, obcho-
díkov, fontán, hudby. Strava od slovenských kuchárok, nielen
chutná ale aj obrovské množstvá. A čisté modré more len kúsok
od hotela.....

V piatok 26. sep-
tembra sa naši seniori
už stretli na pravidel-
nom posedení v kul-
túrnom dome. Tichú
spomienku sme veno-
vali Karolovi Kozmo-
vi, jednému zo zakla-
dajúcich členov ZO
JDS, ktorý nás kon-
com augusta navždy
opustil. Naše posede-
nia vždy spestroval
bohatým repertoárom
pesničiek a šírením
dobrej nálady, a také-
ho si ho budeme
pamätať.

Život však ide ďalej,
a tak sme sa tešili, že
môžeme zablahoželať
jubilantom, ktorých sa
za júl, august a septem-
ber nazbieralo opäť
jedenásť!

17-miestny mikrobus CK Legiotour bol plne obsadený a pri
návrate sa v ňom ozýval spev a žarty veselých rekreantiek.

Gratulácia oslávencom.

Najstaršia a najmladšia dovolenkárka.

Nie div, že po výborných pagáčikoch a zákuskoch, kávičke
a prípitkoch sme ľahko a bezprostredne dali najavo radosť
z opätovného stretnutia a pesničky pri obvyklom „Ide pieseň
dokola . . .“ nedali na seba dlho čakať. 

Súčasťou tohto popoludnia bolo aj premyslieť si návrh na obo-
hatenie našich aktivít v poslednom štvrťroku 2008. Schválili sme
si poznávaco-oddychový výlet do Skalice, ktorá v prechádzajú-
cich rokoch naozaj rozkvitla do krásy. V stredu 22. októbra si
prezrieme v Záhorskom múzeu množstvo exponátov dokumentu-
júcich život Záhorákov od najstarších čias až po dnešok, sprie-
vodca turistickej a informačnej kancelárie nám podá odborný
výklad ku všetkým historickým pamiatkam tohto bývalého krá-
ľovského mesta a posedíme si spolu aj v príjemnom prostredí.
Dopravu, návštevu múzea aj sprievodcovské služby hradí ZO
Jednoty dôchodcov – bude to náš sviatok k „Mesiacu úcty k star-
ším“. Pozývame všetkých seniorov, ktorí majú záujem spoznať
kus histórie Záhoria a súčasnosť mesta známeho výborným
červeným vínkom a skalickými trdelníkmi.

Text: PhDr. Júlia Lauková,  predsedníčka ZO JDS
Foto: Soňa Škrovánková, Jozef Bakič, Viliam Selko

„...Mnoga leta, mnoga leta, mnoga leta, živjo...“.

Verejné strelecké preteky 
Poľovnícke združenie Lakšárska Nová Ves usporiadalo dňa 4. 9.

2008 v čase od 08.00 -  20.00 hod. na strelnici U jazera, k. ú. obce
Lakšárska Nová Ves,  III. ročník verejných streleckých pretekov
o Pohár starostky obce Lakšárska Nová Ves na asfaltové terče v dis-
ciplíne parkúr. Uvedeného podujatia sa zúčastnilo okolo 60 strelcov
z okresov Senica, Skalica, Malacky, Nové Zámky a Dunajská Stre-
da. Jedna položka obsahovala celkovo 35 asfaltových holubov,
z toho 15 holubov disciplína trap, 10 holubov disciplína zajac
a dvojstrel na disciplíne kačica 2 x 5 holubov.  Hodnotili sa dve naj-
lepšie položky u jednotlivých strelcov  pričom bol možný maxi-
málny počet 70 zasiahnutých asfaltových holubov. (pokr. na str. 10)
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Verejné strelecké preteky 
(dokončenie zo str. 9)

O 20.00 hodine sa začali vyhlasovať výsledky. Ceny pre naj-
lepšie umiestnených strelcov odovzdávala starostka obce Lakšár-
ska Nová Ves,  Ing. Oľga Procházková spolu s riaditeľom pretekov
pánom Mariánom Grajzom, predsedom Poľovníckeho združenia
Lakšárska Nová Ves. Prvú cenu si vystrieľal  Rudolf Sivák s maxi-
málnym počtom zasiahnutých holubov. Celkovo bolo odmene-
ných 10 najlepších strelcov a to pohármi a vecnými cenami.

Umiestnenie :
1. Sivák Rudolf - 70 holubov
2. Bilka Pavol    - 68 holubov
3. Kopiar Miroslav - 66 holubov
4. Oravec Dušan - 64 holubov
5. Semanský Jaromír - 63 holubov.

Počas priebehu streleckých pretekov si mohli súťažiaci  ako
i široká verejnosť pochutnať na poľovníckom guláši, cigánskych
pečienkach a občerstviť sa v bufete.

Po skončení
streleckých pre-
tekov pokračo-
vala na chate PZ
zábava pri
reprodukovanej
hudbe.

Text: Velický
Stanislav ml.,
tajomník PZ

Foto: Viliam Selko

Riaditeľ pretekov Marian Grajza.

Najúspešnejší strelci so starostkou obce.

Šport
TJ Lakšárska Nová Ves

Tak ako v minulej sezóne aj v tejto našu TJ Družstevník repre-
zentujú futbalisti v oblastnej futbalovej súťaži v troch kategóriách.
Jediným rozdielom je to, že družstvo dorastencov nahradili žiaci.
Tí z bývalých dorastencov, ktorí dovŕšili vek pre kategóriu mužov
a mali záujem ďalej pokračovať, boli zaradení do „A“ družstva.
Dvaja dorastenci ďalej pokračujú v dorasteneckej súťaži ako hos-
ťujúci hráči v TJ Sokol Borský Mikuláš, po dovŕšení veku pre
mužskú súťaž sa vrátia do nášho klubu.

„A“ družstvo pokračuje s malými obmenami v zostave tak,
ako dokončilo minulú sezónu. Pribudli spomínaní dorastenci a na
hosťovaní máme troch hráčov. Po polročnej prestávke sa do zosta-
vy vrátili aj R. Velický a R. Winklér z hosťovaní v iných kluboch.
Hrajúcim trénerom je pán Ján Filuš. 

Žiacke družstvo má 17
hráčov. Sú v ňom bývalí prí-
pravkári, dievčatá a chlapci,
ktorí prejavili záujem o hranie
futbalu. Niektorí z nich už
majú skúsenosti s futbalom
a nedá sa povedať, že sú to
úplní nováčikovia. Trénuje
ich pán Vladimír Šimek.
S tréningovým procesom
začali v júli a odohrali aj nie-
koľko prípravných stretnutí,
pri ktorých si tréner mohol
pozrieť, čo asi od chlapcov
môže očakávať a na čo hlavne
sa treba v tréningovom proce-
se zamerať.

Prípravka pokračuje s hráč-
mi, ktorí hrali aj v minulej
sezóne a s niekoľkými novými
chlapcami a jedným dievča-
ťom. Tréningov sa zúčastňujú
aj chlapci mladší ako šesť
rokov, ktorí ešte nemôžu hrať
súťaž, ale hrávajú prípravné
zápasy. Začleňujú sa teda do
zostavy a vieme, čo od nich
budeme môcť očakávať po
dovŕšení veku pre zaregistro-
vanie vo futbalovom zväze.

Jesenná časť sezóny je roz-
ohraná, a tak je ešte predčasné
hodnotiť výsledky a robiť
závery. Výkony jednotlivých
družstiev zhodnotia tréneri po
odohraní celej jesene. 

(pokr. na str. 11)

Futbalová nádej.

Žiaci.

Prípravka.

Pavol Kardian pri príprave   
pochúťok.
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Šport - TJ Lakšárska Nová Ves
(dokončenie zo str. 10)

Pri tejto príležitosti si Vás dovoľujeme pozvať na zabíjačku,
ktorá sa bude konať v novembri na námestí v našej obci. Presný
termín bude oznámený v miestnom rozhlase.  Určite ste si všim-
li, že aj prípravka a žiaci hrajú svoje domáce zápasy v nedeľu.
Snažili sme sa takto umožniť ďalším našim fanúšikom, aby mohli
prísť na zápasy, lebo v sobotu má veľa z nás ešte rôzne povinnos-
ti a nedeľa je deň, kedy si chceme oddýchnuť. Dúfame, že ocení-
te túto snahu vedenia futbalového klubu a budete chodiť nielen na
zápasy „A“ mužstva, ale prídete podporiť aj prípravku a žiakov. 

Text a foto: Dušan Cigánek

Chráňme si naše životné prost-
redie skládka hnoja a odpadov
v Mikulášove

Otázky ochrany životného prostredia sa radia v súčasnej vývo-
jovej etape ľudstva k základným globálnym úlohám. Všeobecnou
snahou musí byť ochrana všetkých zložiek životného prostredia
(pôda, voda, ovzdušie). Každá krajina teda musí dbať o to, aby
mala okrem iného zdravé ovzdušie, čisté vodné zdroje, neporuše-
nú, nedegradovanú a nekontaminovanú pôdu.

Súčasné poznatky o negatívnom vplyve i poľnohospodárskej
výroby na kvalitu jednotlivých zložiek biosféry jednoznačne pou-
kazujú na to, že treba i v tejto oblasti stále vykonávať konkrétne
nápravné opatrenia, ktorými sa bude trend znehodnocovania
životného prostredia naprávať. Citlivé je to i v tých oblastiach
vidieckeho osídlenia, ktoré stratili význam pre tradičnú hospo-
dársku činnosť, kde poľnohospodár „stratil kontakt s pôdou“,
a teda vytráca sa i poslanie krajinotvorné.

Prehrešky proti ochrane životného prostredia stále existujú
a objavujú sa nové formy a na nových miestach. Takýmto mie-
stom je i skládka hnoja a odpadov nachádzajúca sa v katastrálnom
území obce Lakšárska Nová Ves - časť Mikulášov, na okraji chrá-
nenej krajinnej oblasti Záhorie (CHKO), na ktorú sa vzťahuje
zákon č. 287/1994 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Skládka sa
nachádza na poľnohospodárskych pozemkoch katastrálneho úze-
mia Mikulášov, ktoré sú podľa nariadenia vlády č. 617/2004 zra-
niteľnou oblasťou.

Hnojisko je roztiahnuté na ploche cca 100 x 100 m. Vytvárané
je z odpadov z chovu hydiny (hydinový trus + podstielka + ostat-
né odpady) viacero rokov a zdá sa, že sa nekontrolovateľne roz-
rastá a približuje i smerom k osídleniu obce Mikulášov. Podľa
zákona o odpadoch hydinový trus a hnoj z chovu hospodárskych
zvierat je zaradený medzi „ostatné“ odpady a podlieha zákonitos-
tiam a posudzovaniu vplyvov na životné prostredie podľa stano-
vených pravidiel a nariadení v zmysle právneho rámca s jedno-
značným vymedzením povinností pôvodcov odpadov, prevádzko-

Píšete nám. . . 

vateľov skládok ako aj štátu a jeho orgánov.
I keď si osvojíme zásadu, že predmetnú skládku tvorí organic-

ká hmota a že kvalitného maštaľného hnoja „nikdy nie je dosť“,
tak z hľadiska životného prostredia pôsobí toto hnojisko nachád-
zajúce sa v blízkosti obce negatívne v týchto vplyvoch: neznesi-
teľný zápach pri juhovýchodných vetroch, liahnutie múch, ostat-
ného hmyzu a škodcov, znečisťovanie povrchových a spodných
vôd, degradácia a zaburinenie pôdy, znečisťovanie krajinného
prostredia. Nezanedbateľný je i fakt, že skládka hnoja sa nachá-
dza v tesnej blízkosti termálneho vrtu registrovaného pod označe-
ním SE-32, ktorý je vyznačený i na výreze vojenskej mapy a je
oplotený a uzavretý.

Z vyššie uvedených i perspektívnych hľadísk, ktoré určite
pochopí i prevádzkovateľ predmetnej skládky hnoja (odpadov), je
žiaduce  zabezpečiť zosúladenie daného stavu s platnými zákonmi
a nariadeniami v oblasti životného prostredia a manipulácii
s odpadmi.

Skládku hnoja je žiaduce odstrániť a presunúť pod dohľadom
na vopred vytipované a vybudované miesto, ktoré bude
vyhovovať skladovaniu, manipulácii s maštaľným hnojom
a v konečnej fáze i jeho využitiu pre širšie zapracovanie do pôdy
v budúcnosti.                                     Ing. Dušan Dobrovodský

Stanovisko prevádzkovateľa
živočíšnej výroby

Živočíšna produkcia na farme je legálna a nadväzuje na pro-
dukciu po bývalom poľnohospodárskom družstve Lakšárska Nová
Ves a rôznych ďalších nájomcoch. Táto produkcia tu existovala
roky predo mnou a ja som ju ničím nezmenil, len v nej pokraču-
jem a prispôsobujem podmienkam podľa platnej legislatívy.

Hnoj ako odpadový produkt zo súčasnej produkcie je odveze-
ný. Zápach pri manipulácii s ním spočíva v samotnej podstate
jeho zloženia a jeho obmedzenie nie je možné, len rozptýlenie vo
vzduchu za určitý čas. Na mieste zostala časť starého hnoja, ktorý
nepochádza z mojej produkcie, ale napriek tomu ho v budúcnosti
vyveziem. 

„Každá krajina musí dbať o to, aby mala okrem iného zdravé
ovzdušie, čisté vodné zdroje, neporušenú, nedegradovanú
a nekontaminovanú pôdu.“ Je to samozrejmé. V každej krajine
žijú ľudia, ktorí v nej majú svoje začlenenie do procesu jej tvorby
a vzájomného spolunažívania. Snažím sa zachovať ráz poľnohos-
podárskej produkcie tak, ako bol od jej začiatku zaužívaný.
A skúsme tak robiť všetci. K ochrane životného prostredia by stálo
za zamyslenie, kam občania vyvážajú žumpy a či ich vôbec majú,
kde končia odpady z rekonštrukcií domov a iný drobný odpad. Čo
idú robiť do lesa s plnými vozíkmi, keď sa vracajú s prázdnymi?
Myslím si, že všetci, ktorí v Mikulášove bývame alebo pôsobíme,
by sme mali rovnakou mierou prispievať k ochrane životného
prostredia. 

V súčasnosti mám zabezpečený odbyt odpadových produktov
a verím, že ma budú nasledovať aj tí, ktorí sa voči prírode
prehrešili.                                                 Ing. Oto Valachovič  

Skládka hnoja pri Mikulášove - jún 2008.

Letecký pohľad na Mikulášov.
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Pod rúškom tmy. . .
O tom, že ľudská bezočivosť a chamtivosť nepozná hraníc, sme

sa už mnohokrát presvedčili. Vidíme to najmä vo väčších
mestách, kde majú podobu výtržností, lúpeží či nočných prepa-
dov chodcov. Málokoho by však napadlo, že takáto smutná uda-
losť sa stane aj v našej obci. Ešte nechutnejšia je však skutočnosť,
ktorému nášmu spoluobčanovi sa to prihodilo.

Tým nešťastníkom bol všetkým známy Zdeno Soják! Stalo sa
to v noci na nedeľu (13. apríla 2008) približne o 02.30hod. V tma-
vej, neosvetlenej uličke blízko pizzerie si na neho počkali vanda-
li (podľa výpovedí boli asi dvaja). Pravdepodobne vedeli, že
tadiaľ pôjde domov a aj to, že má pri sebe peniaze. Keď bol blíz-
ko, vrhli sa naňho, zbili ho a okradli. Nevedomý Zdeno mal neu-
veriteľne dobitú tvár, ruky a prišiel o všetky svoje peniaze. Keby
útočníkov nevyrušili okoloidúci mladíci, mohlo to dopadnúť ešte
horšie. Zdenovi pomohli, a preto ich prosíme, aby podali svoje
svedectvo o incidente napríklad na miestnom obecnom úrade.

To, čo sa presne stalo, sa už asi nedozvieme. Zdeno, keďže je
nemý, nemôže svedčiť ani opísať páchateľov. Je až neuveriteľné
svinstvo, že si niekto trúfol na postihnutého človeka. Útočníci
však mali zároveň šťastie. Chvíľu po prepade tadiaľ totiž išla sku-
pinka miestnych mladých z pizzerie. Keby to boli pred chvíľou
náhodou zbadali, je takmer isté, že útočníci by „po svojich“ neo-
dišli! Veď Zdeno je človek, ktorý nikdy nikomu neublížil a s kaž-
dým sa kamaráti. Pre neho osobne to musel byť obrovský šok –
nemohol predsa nič počuť a v tej tme ani vidieť. Akoby bojoval
s tieňmi...

Práve osvetlenie je v týchto miestach problematické. Dúfajme,
že sa to časom zlepší. Už len z toho dôvodu, aby sa obyvatelia
Lakšárskej Novej Vsi nemuseli báť vychádzať po zotmení von.

- pl -

Bonsaje  - moje hobby 
Pôvod bonsajov sa často spája s Japonskom - s krajinou

vychádzajúceho slnka. Ich pestovanie sa však začalo rozvíjať už
pred viac ako 1500 rokmi v Číne. Hoci je slovo bonsaj japonské-
ho pôvodu, používa sa na celom svete a ľudia mu rozumejú. Nee-
xistuje doslovný preklad do slovenčiny, ale presná, hoci nie struč-
ná definícia bonsaja znie: „strom alebo ker pestovaný takým
spôsobom, aby sa v zmenšenej forme podobal stromu v jeho
konečnej veľkosti, pestovaný v plytkej nádobe pre vyvolanie
umeleckého dojmu a pocitu prírody“. 

Slovo „bonsaj“ sa vlastne skladá z dvoch slov: „bon“ zname-
ná plytká miska alebo nádoba, „sai“ znamená rastliny alebo sade-
nie. To je doslovný preklad. Ale „bonsaj“ v sebe zahrnuje oveľa
viac, než vyjadruje doslovný preklad. Obsahuje umelecký prvok,
ktorým sa bonsaj odlišuje od obyčajného stromčeku v kvetináči.

Bonsaje a ja 
Ľudia sa ma často pýtajú, kde a prečo sa stalo, že si ma pod-

manil bonsaj. K pestovaniu starého čínskeho umenia som sa
dostal asi pred siedmimi rokmi. Najskôr to začalo čítaním časo-
pisov, zháňaním a študovaním  dostupnej literatúry zaoberajúcej
sa tematikou bonsaj.  Vtedy som si povedal, že chcem robiť niečo
so zelenými rastlinami. Hlavne, aby to išlo z prírody a aby som to
bol schopný obrobiť vlastnými rukami. Vtedy som sa zoznámil
s bonsajmi - stromčekmi v miske. Netrvalo dlho a vznikol medzi
nami dôverný vzťah. „Bonsaje sú veľkou školou života. Sú ako
ľudia. Nemôžu sa ponáhľať a každý, kto sa im  dôkladne venuje,
pochopí, aké dôležité je zotrvať v tichu a naučiť sa ich dôkladne
vnímať. „Nedá sa to naučiť za jeden alebo dva roky. Človek musí
veľa čítať a vidieť. Najskôr je pri nich ako škôlkar, potom učeň
a až po určitom čase si môže povedať, že robí bonsaje.“ Ponáhľať
sa nikam netreba, i keď na výsledok je potrebné veľmi dlho čakať.  

Začiatky sú vždy ťažké a aj u bonsajov to nie je výnimka. Preto
som začal so sukulentnými rastlinami, ktoré sú menej náročné na
pestovanie.  

Asi najväčšiu radosť má pestovateľ sukulentov pri vytváraní
niečoho, čo ho môže prezentovať ako autora. Čo je to sukulentný
bonsaj? Na rozdiel od japonských majstrov a ich slovenských
nasledovníkov, ktorí pracujú s tradičnými drevinami, my suku-
lentní bonsajisti nemusíme čakať niekoľko desaťročí.

Pokiaľ máme doma v kúte izby alebo na okennej parapete tak-
zvaný tučnolist (ľudový názov , ktorý nám nie a nie vyhynúť, aj
keď na neho zabúdame aj týždeň nielenže poliať, ale aj pozrieť, tak
máme doma CRASULU, ktorá je veľmi vhodná na naše účely. Po
dvoch rokoch je už na čo pozerať a po piatich sa už môžeme aj
chváliť s pekným bonsajom.
Tučnolist - crassula ovata

3
roky.

7
rokov.

14
rokov.

23
rokov.

Tučnolist pochádza z južnej Afriky, kde môže dosahovať
výšku až 3 metre. Má hrubé konáre a hladké, zaguľatené, mäsité
listy. Ak sa pestujú na slnečnom mieste vytvorí sa na ich okrajoch
červený nádych. V zime alebo skoro na jar sa objavujú bledoru-
žové kvety.

Darí sa jej na priamom slnečnom svetle a dáva prednosť teplé-
mu miestu, v zime však znesie teploty, ktoré poklesnú až na 10°
C. Časté problémy s pestovaním  tejto rastliny spočívajú v záliev-
ke. Koľko a ako často? V lete zalievať mierne - rastlina potrebuje
iba málo vlahy.                       

V zime dodávať len toľko vody, aby sa zabránilo vytvoreniu
vrások na listoch (v chladných podmienkach to znamená polievať
asi tak raz za 3 až 4 týždne). Na jar je potrebné zaštipovať konče-
ky nových výhonkov, odstraňovať listy z kmeňa a zo spodných
častí starších a nižšie postavených konárov, aby sa vytvoril dojem,
že ide o strom. Táto rastlina sa dá veľmi dobre rozmnožovať  a to
z odrezkov. Tučnolisty na fotkách pochádzajú z mojej súkromnej
zbierky. V niektorom z ďalších čísiel sa môžete tešiť na exteriéro-
vé bonsaje.                                 Text a foto: Robert Macek
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Princezná Veronika
Bola raz jedna vdova. Mala dcéru Veroniku. Veronika vždy

snívala, že bude princezná. Ako tak rástla, prebehlo veľa dní. Keď
slávila 18. narodeniny, mamička jej upiekla peknú tortu. Sfúkla
sviečky a priala si stať sa princeznou.

Na druhý deň sa jej sen splnil. Išla kúpiť mlieko. Stretla tam
princa. Jeho biely kôň ju tak vyľakal, až vyliala mlieko. Veronika
sa starala o dve zatúlané mačičky. Tie rozliate mlieko vypili a pre-
menili sa na víly. Pošepkali princovi, že Veronika má rada zvie-
ratká a má dobré srdce. Bola by z nej dobrá princezná. Pekná
dievčina sa princovi zapáčila. Spýtal sa jej, či sa chce stať jeho
ženou. Aj Veronike sa princ páčil. Mala však jednu podmienku.
Princ sa musí postarať o jej mamičku a všetky zvieratká. Princ mal
tiež rád zvieratká a tak bola svadba. Všetci sa spolu tešili a boli
šťastní až kým nepomreli.                   Monika Cáková, 3.ročník

Z tvorby detí základnej školy – I. stupeň

Maruška a jej zatúlaní bratia
Kde bolo, tam bolo, bola jedna krajina, ktorá sa volá Sloven-

sko. Žila tam Maruška v krásnom bielom domčeku. Zistila, že má
siedmich mladších bratov. Tak sa rozhodla, že sa vydá na cestu za
nimi, aby ich našla. Zašla na najbližšie letisko do Bratislavy. Poži-
čala si lietadlo a vzlietla do vzduchu. Vyletela nad oblaky a za pár
hodín doletela do Pekingu v Číne. Po prílete sa ubytovala v päť-
hviezdičkovom hoteli, na recepcii si zobrala izbu číslo 207. Keď
sa ubytovala, zavolala do najbližšieho detského domova. Zdvihla
jej to pani vychovávateľka, ktorej sa opýtala, či je tam jej brat
menom Jožko Šiška. Povedala, že áno. Požičala si auto a prišla si
pre 3-ročného Jožka. Prišli do hotela, Maruška sa zbalila a išli na
letisko. Zobrala si svoje lietadlo a vyleteli do oblakov. Za osem
hodín boli v Egypte, v Afrike. V meste Hurghada bol detský
domov, v ktorom bol ďalší brat Marek Šiška. Zobrala ho do náru-
čia a išli na letisko. Vzlietli a za 10 hodín boli v Mexiku v hlav-
nom meste. Vyzdvihla päťročného Paľka Šišku. Opäť vzlietli.
Teraz išli do New Yorku. V detskom domove bol 6-ročný Peťko
Šiška. Zobrala ho so sebou a zase vzlietli do oblakov. Potom
pokračovali do San Franciska. Tam našla v detskom domove 7-
ročného Paťka Šišku. Zobrala ho so sebou a ešte chcela nájsť ďal-
ších dvoch bratov, ktorí sa volali Stanko a Samko, boli to dvojič-
ky. Nakoniec priletela na Slovensko a v Malackách v detskom
domove našla posledných dvoch bratov. So všetkými sa vrátila do
svojho krásneho domčeka chcela vedieť, či by bratia zostali s ňou.
Preto sa ich opýtala: „Chcete tu zostať, chcete zostať so mnou
bývať?“ Bratia odpovedali: „Áno.“ A tak zostali všetci spolu.
Svorne si nažívali až do smrti.          Alicka Sojáková, 4. ročník

Silvinka Mihalovičová, 4. ročník

Nikola Studená, 
4. ročník

Dávid Danihel, 
2. ročník

Barborka Michalicová, 
1. ročník

Veronika Junková, 1. ročník Kristínka Studená, 4. ročník



14 Lakšársky spravodajca

Lakšársky spravodajca - občasník obyvateľov obce Lakšárska Nová Ves
Vydáva obec Lakšárska Nová Ves. Šéfredaktor: Viliam Selko, redakčná rada: Ing. Oľga Procházková, Ing. Ján Cigánek, Ružena Javorová, Viola Drinková, jazyková
úprava: PhDr. Júlia Lauková. Náklad: 400 kusov. Tlač: Tlačiareň Durlak Senica. Grafická úprava: AD REKLAMA. Noviny sú registrované Ministerstvom kultúry Slo-
venskej republiky pod r. č. RP 177/2006. Adresa redakcie: Obec Lakšárska Nová Ves, 908 76 Lakšárska Nová Ves, OcÚ č. 90, Tel.: 034 6549817-9, Fax: 034 6549819,
E-mail: laksar@stonline.sk.

Narodili sa:

Michaela Danielová
Karolína Apolénová

Spoločenská kronika 

Opustili nás:

Karol Kozma (1936)
Elena Selková (1935)

Blahoželáme jubilantom:
60 roční
Alojz Adamec
Vladimír Gabriš
Ján Gach
Helena Klempová
Jozef Smolinský
Anton Šišulák
65 roční
Rudolf Bednárik
Monika Šurinová

75 roční
Anna Bilková
Jozef Malík

80 roční
Ján Orgoň
Karla Vaňková

85 roční
Hermína Štokingerová
Rudolf Šišulák

Blahoželáme 
novomanželom

Viktor Kopča – Zuzana Velická

Oznamy

Zvoz veľkoobjemo-
vého odpadu

Uskutoční sa v poslednom októbrovom
týždni systémom zvozu spred domov.
Presný dátum bude vyhlásený včas
rozhlasom. Zbierať sa budú aj elektrospo-
trebiče a akumulátory, separovane, rozo-
brané brať nebudeme.

U p o z o r -
ňujeme obča-
nov, že zber
voľkoob je -
m o v é h o
odpadu je
veľmi drahý,
preto sa snaž-
te zmenšiť
jeho objem
rozložením,
prípadne spálením drevených častí
v domácich vykurovacích systémoch
(napr. sedačky, skrine, stoličky). 

Pozývame Vás na:
1. Streda 22. októbra: Poznávaco-oddychový zájazd do Skalice (organizuje ZO JDS pre
všetkých záujemcov - dôchodcov)
2. Nedeľa 23. novembra: Slávnostné podujatie pri príležitosti 105. výročia úmrtia
významného rodáka Šimona Klempu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUS <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


